devidas à Seguridade Social, parte patronal, notadamente, a parte referente ao Fundo de 

Previdência e Assistência Social – FPAS (alíquota de 20%) e ao GILRAT – Grau de 

Incapacidade Laborativa/Riscos Ambientais do Trabalho (alíquota de 3%), no valor 

total de R$ 693.872,17 (seiscentos e noventa e três mil oitocentos e setenta e dois reais e 

dezessete centavos), consolidado até 14/09/2010, incidentes sobre a remuneração paga 

aos segurados empregados, referente ao período de 01 a 12/2007. 

14367.000266/2010-98 2201-010.396 Voluntário Acórdão 2ª Seção de Julgamento / 2ª Câmara / 1ª Turma Ordinária 08/03/2023 CONSERGE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA FAZENDA NACIONAL CARF    4.0.0 22010103962023CARF2201ACC  ASSUNTO:

[...]

Social, parte patronal, notadamente, a parte referente ao Fundo de Previdência e Assistência Social � FPAS (alíquota de 20%) e ao GILRAT � Grau de Incapacidade Laborativa/Riscos Ambientais do Trabalho (alíquota de 3%), no valor total de R$ 693.872,17 (seiscentos e noventa e três mil oitocentos e setenta e dois reais e dezessete centavos), consolidado até 14/09/2010, incidentes sobre a remuneração paga aos segurados empregados, referente ao período de 01 a 12/2007.
As contribuições dos segurados empregados e as destinadas a Terceiros (outras entidades ou

[...]

Impugnação Procedente em Parte
Crédito Tributário Mantido em Parte
Da parte procedente extraímos:
DA RETIFICAÇÃO
Após efetuadas as devidas retificações (exclusão dos valores referentes aos levantamentos �DI� e �DI1�), o valor total do crédito tributário passou a R$ 184.390,51 (cento e oitenta e quatro mil trezentos e noventa reais e cinqüenta e um centavos), consolidado até 14/9/2010. Maiores detalhes acerca da retificação efetuada podem ser verificados no DADR Discriminativo Analítico do Débito Retificado, em anexo.
Diante das alterações da legislação previdenciária,

[...]

Impugnação Procedente em Parte 

Crédito Tributário Mantido em Parte 

Da parte procedente extraímos: 

DA RETIFICAÇÃO 

Após efetuadas as devidas retificações (exclusão dos valores referentes aos 

levantamentos “DI” e “DI1”), o valor total do crédito tributário passou a R$ 184.390,51 

(cento e oitenta e quatro mil trezentos e noventa reais e cinqüenta e um centavos), 

consolidado até 14/9/2010. Maiores detalhes acerca da retificação efetuada podem ser 

verificados no DADR Discriminativo Analítico do Débito Retificado, em anexo. 

Diante das alterações da legislação previdenciária, nos termos da Portaria Conjunta